

**Ответы на вопросы пользователей
ГИС НСО «Электронный детский сад»
(вебинар от 14.04.2020)**

Вопрос: При плановом комплектовании дети при зачислении не синхронизируются в УПУ, и при переводе групп из плановых в фактические зачисленные в этот период дети в УПУ теряются. Будет ли в этом году вопрос синхронизации детей из одной системы в другую как-то технически решен?

Ответ (Минцифра НСО): Дети не теряются, сейчас действительно при переводе в фактические группы, необходимо выполнять и дополнительную работу с сопоставлением новых детей в ЭДС и перевод детей осуществлять бухгалтерам в системе УПУ. Доработки, в части сопоставления с УПУ в 2020 не планируются. Если будет дополнительное финансирование, то доработку рассмотрим.

Вопрос: А если дети отчисляются в школу с 01.06 и в летний период не будут посещать ДОУ, то все равно необходимо отчислять в период с 15 по 30 августа?

Ответ (Разработчики): Если ребёнок не будет ходить в летний период, то необходимо отчислить датой по приказу как и из фактической, так и из плановой группы.

Вопрос: Будет ли перевод из электронного детского сада в электронную школу?

Ответ (Минцифра НСО): не планируется.